
 

 
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta
_________

Segreteria Generale

ORIGINALE
N. 20 del 26-07-2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 OGGETTO:

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO NEI CONFRONTI DELLA SIG.RA LANDOLFO PATRIZIA, AI SENSI
DELL'ART. 194, COMMA 1, LETTERA A), DEL D.LGS.N. 267/2000.

 
 

L’anno duemilaventidue , il giorno ventisei del mese di Luglio , alle ore 10:26 nella Sala della Casa Comunale,
a seguito di invito diramato dal Vice Presidente Barbato Nicola Mauro in data 22-07-2022 prot. n. 9055 si è
riunito il Consiglio Comunale in seduta  ordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede la seduta il 
Consigliere Marino Serena in qualità di  Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 7  e assenti n. 6  come segue:

 
Qualifica Cognome e

Nome
P/A Qualifica Cognome e Nome P/A

Sindaco AFFINITO
NICOLA

P Consigliere DELL'APROVITOLA
MARIANNA

A

Consigliere MORETTI MARIO P Consigliere SEPE PAOLO A
Consigliere MASI STEFANO A Consigliere ZAMPELLA

GIOVANNI
A

Consigliere BRACCIANO
ALFONSO

P Consigliere SGLAVO NICOLA A

Consigliere BARBATO
NICOLA MAURO

P      

Consigliere MARINO SERENA P      
Consigliere BARBATO

RACHELE
A      

Consigliere BARBATO
EUFEMIA

P      

Consigliere MAURIELLO
ELISABETTA

P      

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.Della Peruta Carlo, il Presidente, constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto
sopra indicato.Partecipa il Segretario Generale: incaricato della redazione del verbale.

Totale presenti: 7  – Totale Assenti: 6

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LEGALE

 

VISTI:

- la nota acquisita al prot.n. 6725 in data 11.5.2022, con la quale l’avv. Ines Truosolo, quale procuratore
costituito per conto del Comune di Carinaro, nel giudizio recante rg. 11787/2018 Landolfo Patrizia/ Comune
di Carinaro, Tribunale di Napoli Nord Dr.ssa Stefania Fontanarosa, ha trasmesso copia della Sentenza del
Tribunale di Napoli Nord – Sezione Civile n. 1508/2022, dichiarando, altresì, di ritenere concluso l’incarico
professionale affidatogli;

- la succitata sentenza, pubblicata il 27.4.2022, notificata con formula esecutiva dal legale di controparte,
avv. Nicolina Franzese, con P.E.C. del 6.6.2022, acquisita da questo Ente al prot.n. 7474 in data 7.6.2022,
dalla quale risulta, in particolare, che: A) questo Comune è condannato a pagare all’attrice, sig.ra Landolfo
Patrizia, la somma di € 9.285,30, oltre interessi legali sulla somma devalutata ed annualmente rivalutata
secondo indice istat (foi senza tabacchi) dalla data dell’evento alla data di pubblicazione della sentenza, oltre
ulteriori interessi legali sull’importo di € 9.285,30 dalla data di pubblicazione della sentenza al soddisfo, a
titolo di risarcimento per i danni alla persona subiti dall’attrice (frattura composta trochite omerale arto
superiore sinistro con minimo interessamento delle strutture capsulo ligamentose della spalla omolaterale)
in conseguenza del sinistro verificatosi il 3.11.2016, alle ore 12,00 circa, in Piazza Municipio di questo
Comune, allorché detta attrice, nello scendere dalmarciapiede, inciampava in una sconnessione presente sul
manto stradale, non segnalata e non visibile, consistente in un pezzo di tubo metallico reciso, posto alla base
del marciapiede e che fuoriusciva dal manto stradale, rovinando al suolo; B) questo Comune è condannato a
pagare in favore dell’avv. Franzese Nicolina, difensore dell’attrice, dichiaratasi antistataria, le spese
processuali, liquidate in € 270,98 per spese vive e in € 3.384,50 per compenso, oltre rimborso forfettario
spese generali del 15% su compenso, oltre iva e cpa; C) sono poste definitivamente a carico di questo
Comune le spese di CTU già liquidate con separato decreto; D) la compagnia assicuratrice di questo Comune,
ArcoGlobal Assicurazioni spa, è condannata a rimborsare, detratta la franchigia di € 6.000,00, a questo
Comune le suddette somme di cui ai precedenti capi A), B) e C); E) la suddetta ArcoGlobal Assicurazioni spa è
condannata al pagamento, in favore dell’avv. Ines Truosolo, difensore di questo Comune dichiaratosi
antistatario, delle spese processuali, liquidate in € 249,00 per spese e in € 3.384,50 per compenso, oltre
rimborso forfettario spese generali del 15%, oltre iva e cpa;

- la nota datata 5.7.2022 ed acquisita da questo Comune al prot.n. 8435 in data 6.7.2022, con la quale la
succitata avv. Nicolina Franzese ha richiesto il pagamento della restante somma di € 6.000,00 oltre successive
occorrende, come differenza dovuta sulla sorta capitale liquidata in sentenza, allegando: la fattura pro forma
emessa dallo stesso legale nei confronti della sua assistita, sig.ra Landolfo Patrizia, di complessivi € 4.818,8,
di cui € 3.384,50 per onorari, € 270,98 per spese liquidate, € 500,00 per spese CTU, € 507,67 per rimborso
forf., € 155,68 per CPA al 4%; la relativa nota spesa per i suddetti importi, datata 5.5.2022; il decreto di
liquidazione ctu n. cronol. 7093/2022 del 21.4.2022 del Tribunale di Napoli Nord II Sezione Civile di
complessivi € 500,00 in favore del C.T.U. dott. Barbato Luigi, detratto l’acconto eventualmente già
corrisposto, oltre IVA, se dovuta, ed accessori come per legge; il proforma di fattura del dott. Luigi Barbato,
emesso nei confronti dell’attrice, sig.ra Landolfo Patrizia, datato 28.4.2022; la nota spesa dell’avv. Nicolina
Franzese, datata 13.5.2022 per la sig.ra Landolfo Patrizia, riportante i seguenti importi: € 9.285,30 per sorta
capitale, € 919,24 per totale rivalutazione, € 10.204,54 per capitale rivalutato, € 151,21 per totale interessi, €
1.070,45 per rivalutazione + interessi,  € 10.355,75 per capitale rivalutato + interessi, “Da decurtare la
franchigia di € 6.000,00 a carico del Comune di Carinaro TOTALE DA CORRISPONDERE ALLA SIG.RA
LANDOLFO PATRIZIA € 4.355,75”; la prima pagina dell’atto di citazione;

 

DATO ATTO che il debito del suddetto importo di € 6.000,00 è riconducibile alla fattispecie di cui all’articolo
194, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 267/2000, in quanto derivante da sentenza esecutiva;

CONSIDERATO che la procedura di riconoscimento riveste carattere di urgenza, al fine di evitare ulteriori
aggravi di spesa per l’Ente derivanti da eventuale azione esecutiva;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere al riconoscimento del suddetto debito, ai sensi dell’articolo
194, comma 1, lettera a), del TUEL, per la somma complessiva di euro 6.000,00, nei confronti della sig.ra
Landolfo Patrizia, risultante creditrice in base alla precitata sentenza;

 

PROPONE DI DELIBERARE



 

1) Di prendere atto della premessa che qui si intende integralmente richiamata e trascritta.

2) Di riconoscere ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera a), del TUEL la legittimità del debito fuori bilancio
per l’importo complessivo di € 6.000,00, in esecuzione della sentenza richiamata in premessa, nei confronti
della sig.ra Landolfo Patrizia, risultante creditrice in base alla precitata sentenza.

3) Di fronteggiare la spesa suddetta di € 6.000,00 con i fondi di cui alla Missione 1 Programma 11
Macroaggregato 103 dell’approvando bilancio 2022 - capitolo 590: “Debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi
dell’art. 194 del TUEL”.

4) Di autorizzare il responsabile del servizio interessato a porre in essere tutti gli atti consequenziali di sua
competenza ai fini della liquidazione della spesa.

5) Dare atto che copia della presente deliberazione sarà trasmessa alla competente Procura della Corte dei
Conti, ai sensi dell’articolo 23, comma 5, della Legge 27.12.2002, n.289.

 

Carinaro, lì 12 Luglio 2022

                                                                                          Il Responsabile del Servizio Legale

                                                                                               SEGRETARIO GENERALE

                                                                                             (Dott. Carlo DELLA PERUTA)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Comune di Carinaro



PROVINCIA DI CASERTA
SERVIZIO : Segreteria Generale 

Ufficio :   SEGRETARIO

 

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 33 DEL 12-07-2022

 

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO NEI CONFRONTI DELLA SIG.RA
LANDOLFO PATRIZIA, AI SENSI DELL'ART. 194, COMMA 1, LETTERA A), DEL D.LGS.N. 267/2000.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 12-07-2022
Il Responsabile del Settore

  CARLO DELLA PERUTA

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
 

x la copia

  
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 

 



Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO

PROPOSTA N. 33 DEL 12-07-2022

 

 

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO NEI CONFRONTI DELLA SIG.RA
LANDOLFO PATRIZIA, AI SENSI DELL'ART. 194, COMMA 1, LETTERA A), DEL D.LGS.N.
267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 12-07-2022
Il Responsabile del Settore

  MARSILIO MARIA

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art.
3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 7 componenti del Consiglio
Comunale presenti,              

 
DELIBERA

 
DI APPROVARE la soprariportata proposta di deliberazione.
 

Successivamente, con n. 7 voti favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 7 componenti del
Consiglio Comunale presenti, delibera di dichiarare, ai sensi del comma 4, art.134, del D.Lgs.n.267/2000, il
presente atto deliberativo immediatamente eseguibile.  

Alle ore 11,54, essendo terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno dell’odierna
seduta consiliare, il Presidente del Consiglio Comunale dichiara sciolta la seduta.            

 

 

Il Presidente
Dott.ssa Serena Marino

    Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

ATTESTA
 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’
ente http://www.comune.succivo.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e
resterà affissa per n. 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs
18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

ESECUTIVITA’
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 

[]E’ divenuta esecutiva il giorno 00-00-0000 essendo decorsi 10 giorni dalla
scadenza della Pubblicazione (art. 134, c.3,D.Lgs 267/2000);
 
[X]E’ divenuta esecutica il giorno 00-00-0000 , essendo stata dichiarata
immediatamente Eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c.4, D.Lgs
267/2000);

http://www.comune.succivo.ce.it


 
Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.


